
 

Il Prefetto di Roma 

 
 

Prot. n. 18038 del 16 gennaio 2023 

VISTO il d.lgs. 19 maggio 2000, n. 139 e successive modifiche; 

VISTO il d.P.R. 17 maggio 2022, n. 70, recante “Recepimento dell'accordo sindacale 

per il triennio 2019-2021 per il personale della carriera prefettizia.”; 

VISTO il d.P.R. 4 maggio 2018, n. 66, recante “Recepimento dell’accordo sindacale 

per il triennio economico e giuridico 2016 – 2018, riguardante il personale della 

carriera prefettizia” come modificato dal D.P.R. 17 maggio 2022, n. 70; 

VISTO il Decreto del Ministro dell’Interno in data in data 5 novembre 2020, con cui 

sono stati individuati i posti di funzione di livello dirigenziale non generale, con la 

definizione dei relativi compiti, da attribuire ai viceprefetti e ai viceprefetti aggiunti 

nell’ambito delle Prefetture - Uffici Territoriali del Governo, ai sensi dell’art. 10 del 

d.lgs. 19 maggio 2000, n. 139 e dell’art. 10, comma 2, del Decreto del Presidente del 

Consiglio dei Ministri 11 giugno 2019, n. 78, modificando il Decreto del Ministro 

dell’Interno del 13 maggio 2014; 

VISTA la Tabella 1A allegata al sopra indicato D.M. del 5 novembre 2020, che 

sostituisce la Tabella A allegata al D.M. del 13 maggio 2014 e individua, per le Prefetture 

– Uffici Territoriali di Governo ed i Commissariati del Governo per le Province di Trento 

e Bolzano, i posti di funzione di livello non generale da attribuire ai viceprefetti ed ai 

viceprefetti aggiunti; 

VISTO il Decreto del Ministro dell’Interno in data 26 gennaio 2021, che ha disposto la 

graduazione dei posti funzione da attribuire ai viceprefetti e ai viceprefetti aggiunti; 

VISTO il d.lgs. 27 ottobre 2009, n. 150, recante “Attuazione della legge 4 marzo 2009, n. 

15, in materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e 

trasparenza delle pubbliche amministrazioni”; 

VISTO il decreto prefettizio n. 115797 del 26 marzo 2021, recante la declaratoria dei 

procedimenti e delle attività relative a ciascun ufficio dirigenziale di questa Prefettura; 

VISTO il decreto prefettizio n. 116014 del 26 marzo 2021, recante la declaratoria dei 

procedimenti degli uffici di Gabinetto di questa Prefettura; 

ATTESO che con decreto prefettizio n. 351914 del 23 settembre 2022 al Viceprefetto 

Aggiunto dott.ssa Grazia PACIULLO è stato conferito in reggenza, con decorrenza 3 

ottobre 2022 e per la durata di un anno, l’incarico di dirigente in posizione di Staff 1 

presso l’Ufficio di Gabinetto; 

VISTA la nota n. 66633 del 24 ottobre 2022 con cui il Ministero dell’Interno – 

Dipartimento per l’amministrazione generale, per le politiche del personale 

dell’amministrazione civile e per le risorse strumentali e finanziarie ha comunicato il 

trasferimento, con decorrenza immediata, presso l’Ufficio di Gabinetto del Ministro della 



 

Il Prefetto di Roma 

 
 

dott.ssa Grazia PACIULLO che, quindi, in pari data ha cessato di prestare servizio presso 

questa Prefettura; 

ATTESO pertanto che il posto funzione di dirigente in posizione di Staff 1 presso 

l’Ufficio di Gabinetto risulta «vacante» dal 24 ottobre 2022; 

CONSIDERATO che, ai sensi della Tabella 1 A, allegata al Decreto del Ministro 

dell’Interno del 5 novembre 2020, il citato incarico è da conferire ad un funzionario in 

possesso della qualifica di viceprefetto aggiunto; 

VISTO il decreto prefettizio n. 17620 del 18 gennaio 2021, con il quale, al Viceprefetto 

aggiunto dott. Marco STUFANO è stato conferito in titolarità, per la durata di due anni, 

con decorrenza 18 gennaio 2021 e scadenza 17 gennaio 2023, l’incarico di dirigente in 

posizione di Staff 5 presso l’Ufficio di Gabinetto; 

VALUTATA l’esperienza maturata dal Viceprefetto aggiunto dott. Marco STUFANO 

quale risulta dall’allegato curriculum vitae e la capacità professionale nonché le 

attitudini dimostrate dal medesimo dirigente nell’espletamento dell’incarico conferitogli 

per il quale ha già svolto il ruolo di dirigente sostituto come da decreti prefettizi n. 

0372716 del 10 ottobre 2022 e n. 0443131 del 28 novembre 2022; 

RITENUTO, per quanto sopra esposto, di conferire, in titolarità, al Viceprefetto 

aggiunto, dott. Marco STUFANO, con decorrenza 18 gennaio 2023 e per la durata di 

due anni, il posto funzione di dirigente in posizione di Staff 1 presso l’Ufficio di 

Gabinetto; 

VISTA la nota prot. n. 11123 dell’11 gennaio 2023, con la quale è stato comunicato 

l’avvio del procedimento per il conferimento, in titolarità, del predetto posto di 

funzione, ai sensi degli artt. 7 e 8 della legge n. 241/1990 e successive modifiche ed 

integrazioni; 

CONSIDERATO che non sono pervenute osservazioni al riguardo; 

VISTA la dichiarazione di assenza di cause di inconferibilità ai sensi dell’art. 20, comma 

1, del d.lgs. 8 aprile 2013 n. 39, sottoscritta dal Viceprefetto aggiunto dott. Marco 

STUFANO; 

 

DECRETA 

al Viceprefetto aggiunto dott. Marco STUFANO, nato a Terlizzi (BA) il 22 luglio 1987, è 

conferita, con decorrenza 18 gennaio 2023 e per la durata di due anni, la titolarità del 

posto di funzione di dirigente, in posizione di Staff 1 presso l’Ufficio di Gabinetto. 

 



 

Il Prefetto di Roma 

 
 

Nell’ambito delle attività di cui alla Tabella 1 A del citato decreto ministeriale del 5 

novembre 2020, al predetto dirigente sono assegnati i seguenti obiettivi: 

➢ promuovere e divulgare il ruolo e le attività della Prefettura curando in 

particolare i profili di cerimoniale connessi alle attività dell’ufficio e i rapporti 

con gli organi di stampa ed i mezzi di informazione; 

➢ riavvio delle funzioni di segreteria e implementazione di processi di 

informatizzazione nella trattazione delle istruttorie afferenti all’ufficio. 

Ulteriori obiettivi potranno essere assegnati in relazione alla definizione dei criteri di 

attuazione degli obiettivi strategici dell’azione amministrativa e della gestione, 

scaturenti dalle prossime direttive del Ministro dell’Interno. 

Al predetto dirigente, nell’ambito dell’attuale dotazione organica, sono assegnate le 

seguenti risorse umane: 

Area 3^ 

F 2 

Area 2^ 

F 6 

Area 2^ 

F 4 

Area 2^  

F 2 

1 1 1 1 

 

Tale assegnazione potrà essere modificata per sopravvenute ed inderogabili esigenze di 

servizio. 

Il trattamento economico sarà determinato in conformità alle disposizioni dettate dal 

d.P.R. 4 maggio 2018, n. 66 e dalle successive normative di recepimento degli accordi 

sindacali per il personale della carriera prefettizia. 

Il presente provvedimento verrà inviato per la registrazione alla Sezione Regionale di 

Controllo della Corte dei Conti per il Lazio. 

Avverso il presente decreto è ammesso ricorso giurisdizionale al T.A.R. entro 60 giorni 

a decorrere dalla data di notifica dello stesso, ovvero, in alternativa, ricorso 

straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla predetta notifica. 

 

          IL PREFETTO 

               (Frattasi) 

 


		2023-01-16T16:43:51+0100
	ROMA




